
                                                             

Apoiadores:                
 

 

 

III Mostra Científica e Tecnológica 2024 

Resultado Final 

 

A Diretora Pedagógica do Colégio IEPROL, no uso de suas atribuições, em conformidade com os critérios 

avaliativos estabelecidos e analisados pela banca examinadora,  

RESOLVE 

Art. 1º - Homologar o Resultado Final da Mostra Científica e Tecnológica 2024. 

 

Itabuna, 31 de outubro de 2024. 

INATIANE MARTINS 

DIRETORA PEDAGÓGICA 

 

O colégio IEPROL tem a honra de apresenta as equipes que lograram êxito na Mostra Científica e obtiveram 

os melhores resultados, estando em 1º ,2º e 3º lugar respectivamente. Parabéns a todos os envolvidos no processo, 

pelo esforço, dedicação, estudo e empenho no desenvolvimento dos projetos.  

A banca avaliadora, composta por membros da AFYA, UESC, UFSB, UNEX, SISTEMA POLIEDRO de educação 

definiu, com base nos critérios previamente acordados que as equipes vencedoras são: 

 

CLASSIFICAÇÃO PESQUISA 

 
 
1º lugar 

As funções dos manguezais nos aspectos ambientais e sociais: análise da importância 
ecológica e socioeconômica dos ecossistemas costeiros. 

As interfaces da literatura e dos desastres ambientais em Ensaio sobre a cegueira, de José 
Saramago. 

2º lugar O rompimento da barragem de Brumadinho e os efeitos da magnificação trófica no Rio 
Paraopeba. 

3º lugar O uso das vias fluviais na ocupação territorial do Brasil açucareiro -  impactos ambientais e 
soluções aplicáveis. 

 

 

 

O colégio IEPROL agradece a parceria!! 


